1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU
THỦY SẢN VIỆT NAM

Số: 41/2012/CV-VASEP

V/v Báo cáo KQ CBXK thủy sản 3 tháng đầu năm

2012 & kiến nghị tháo gỡ biện pháp kiểm soát cấp

H/C hàng thủy sản vào Nhật Bản và Canada

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 12  tháng 04  năm 2012

Kính gửi: Bộ trưởng Cao Đức Phát

Ngành thủy sản nói chung và lĩnh vực chế biến xuất khẩu thủy sản nói riêng đã được

xác định là ngành kinh tế chủ lực trong cơ cấu Nông - Lâm - Ngư nghiệp, và được Bộ

trưởng đưa vào trọng tâm tái cơ cấu ngành từ năm 2012 để gia tăng tăng trưởng giá trị và

lợi thế cạnh tranh. Một trong 3 hoạt động chính của tái cơ cấu là cải cách thể chế chính sách

để hỗ trợ hơn nữa, phù hợp với Luật cũng như thông lệ quốc tế.

Bước sang năm 2012, cộng đồng Doanh nghiệp chế biến xuất khẩu thủy sản nhận

thức rõ được các khó khăn của năm nay khi vốn bị thắt chặt, hàng loạt chi phí đầu vào đều

tiếp tục tăng 10-35% so với 2011 (điện, nước, lương, nguyên liệu thủy sản, chi phí kiểm

nghiệm, xăng dầu, bao bì ....) và xuất hiện thêm các chi phí mới (thuế bảo vệ môi trường

cho túi ny-long ...). Trong khi đó, các mặt hàng đều có sự gia tăng cạnh tranh của các nước

xuất khẩu thủy sản trong bối cảnh thị trường nhập khẩu có dấu hiệu co hẹp các đơn hàng.

Hiệp hội và các Doanh nghiệp đang hơn lúc nào hết thực hiện hết mình các biện pháp duy

trì và liên kết để khắc phục khó khăn trong giai đoạn hiện nay.

Trong tình hình đó, Hiệp hội VASEP và các Doanh nghiệp thành viên đã nhận được

sự quan tâm và chỉ đạo kịp thời của Bộ trưởng tại buổi gặp mặt đầu năm của Bộ trưởng với

các DN CBXK thủy sản ngày 20/02/2012 tại Tp. Hồ Chí Minh. Đó là sự động viên rất lớn

cho Hiệp hội và các doanh nghiệp mà trước hết là chỉ đạo của Bộ trưởng về cách tiếp cận

mới trong chính sách kiểm soát ATTP hàng thủy sản xuất khẩu.

Ba tháng đầu năm 2012, tổng giá trị xuất khẩu thủy sản chính ngạch của cả nước đạt

1,26 tỷ USD tăng khoảng 13% so với cùng kỳ năm 2011. Các mặt hàng có mức tăng

trưởng lớn phải kể đến: tôm chân trắng (+57,5%), các ngừ chế biến mã HS16 (+41,4%),

mực-bạch tuộc (27%). Mặt hàng tôm vẫn là mặt hàng xuất khẩu chủ lực trong năm 2012,

ngoài những thách thức về sự thiếu hụt nguyên liệu do dịch bệnh mà còn đang phải đối mặt

với tình trạng cạnh tranh trên thị trường khi hiện nay Ấn Độ đang đầy mạnh cung cấp tôm

thẻ chân trắng ra thị trường với giá hết sức cạnh tranh. Dự báo trong tháng 4 và tháng 5 tới

giá tôm xuất khẩu Việt Nam sẽ còn biến động mạnh. Phải cạnh tranh trong tình hình khó

khăn về nguồn vốn, chi phí tăng cao thực sự là một sức ép rất lớn với các Doanh nghiệp

thủy sản.

Để hỗ trợ hoạt động xuất khẩu thủy sản trong bối cảnh hết sức khó khăn của năm

nay, Hiệp Hội kiến nghị cần sớm thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng tại hội nghị với

DN thủy sản ngày 20/2/2012 về cách tiếp cận quản lý chất lượng ATTP theo chuỗi, theo hệ

 2

thống, phù hợp với Luật ATTP và thông lệ quốc tế. Thêm vào đó, với việc ban hành Thông

tư 03/2012/TT-BNNPTNT ngày 16/1/2012 và có hiệu lực bắt đầu từ đầu tháng 3/2012 đã

có kết quả rõ rệt trong việc kiểm soát kháng sinh, đặc biệt là kháng sinh Enrofloxacin. Cả

tháng 3/2012 chỉ có 1 lô tôm Việt Nam bị cảnh báo Enrofloxacin tại Nhật Bản.

Trong khi chờ các Cơ quan chức năng của Bộ NN&PTNT trình các phương án theo

chỉ đạo của Bộ trưởng về các kiến nghị của VASEP, Hiệp hội kính đề nghị Bộ trưởng xem

xét và cho phép bãi bỏ quy định kiểm tra, kiểm nghiệm lô hàng và cấp Chứng thư (Health

Certificate) xuất khẩu thủy sản vào Nhật Bản và Canada (Quyết định số 2654/QĐ-BNN-

QLCL ngày 31/10/2011). Trong tình hình quá khó khăn về vốn hiện nay, việc bãi bỏ thủ tục

này sẽ giúp các Doanh Nghiệp quay nhanh đồng vốn, tránh tồn kho với lãi suất cao, giảm

chi phí để có đủ khả năng cạnh tranh trên thị trường thủy sản thế giới.

Hiệp Hội xin trân trọng báo cáo Bộ trưởng.

Chân thành cảm ơn.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Ng. Thị Xuân Thu;

- Thứ trưởng Vũ Văn Tám;

- Tổng Cục Thủy sản;

- Cục NAFIQAD;

- Cục CBNLTS và Nghề muối;
- Chủ Tịch HH

- Các Phó Chủ tịch HH;

- VPĐD HH tại Hà Nội;

- Lưu VPHH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT
KHẨU THỦY SẢN VIỆT NAM

TỔNG THƯ KÝ HIỆP HỘI